
       
   
       

       

Studentská 787/13           370 05 České Budějovice, Česká republika           T/+420 387 772 493E/solnicova@ef.jcu.cz 

 

Zápis  

z obhajoby doktorské disertační práce 

 Ing. Miroslavy Vlčkové 

 31. 10. 2014 

 

na téma: 

„Kvalita účetních dat v řízení podniku“. 
 

Přítomni: doc. Ing. Jaroslav Sedláček, Ph.D., doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D., doc. Ing. Jaroslav  

Wagner, Ph.D., doc. dr. Ing. Jaromír Lazar, prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc., doc. Ing. 

Ivana Faltová Leitmanová, CSc., doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D., doc. Ing. Darja Holátová, 

Ph.D., doc. Ing. Peter Serenčéš, PhD.. 

 

 

Omluveni:  

 

                                           

Předseda komise:  doc. Ing. Jaroslav Sedláček, Ph.D. 

Místopředseda komise:  doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. 

Komise:  doc. Ing. Jaroslav Wagner, Ph.D. 

  doc. dr. Ing. Jaromír Lazar 

  prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc. 

  doc. Ing. Ivana Faltová Leitmanová, CSc. 

  doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D. 

  doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D. 

   doc. Ing. Peter Serenčéš, PhD. 

Oponenti:   doc. Ing. Jaroslav Sedláček, Ph.D. 

Oponenti:  doc. dr. Ing. Jaromír Lazar 

Oponenti:   doc. Ing. Jaroslav Wagner, Ph.D. 

 

Školitel:  doc. Ing. Jindřiška Kouřilová, CSc. 

 

Host 



       
   
       

       

Studentská 787/13           370 05 České Budějovice, Česká republika           T/+420 387 772 493E/solnicova@ef.jcu.cz 

 

 

I. Program a průběh jednání 

 
 

 Veřejné zasedání 
 
 

1) Zahájení  

a) Přivítání členů komise, oponentů, školitele, uchazečů, hostů 

b) Konstatování, že kandidát splňuje podmínky  

2) Předseda sdělil název disertační práce 

3) Předseda seznámil s publikační činností 

4) Předseda seznámil s posudkem 

5) Předseda požádal členy komise o zahájení zkoušky zaměřené na ověření aplikace 

poznatků a problematiky související s tématem disertační práce. 

 

 

 

doc. Ing. Jaroslav Sedláček, Ph.D.  

 
 Empirická  analýza  sice  přináší  některé  zajímavé  výsledky,  celkově  však  působí 

poněkud mechanicky. Autorka se logicky opírá o nekvalitu, ale neuvádí,  jak naopak 

působí na management korporace vysoká kvalita nebo velmi vysoká kvalita účetních 

dat. 

 
 

 Navázání modelů na  indikátory  finanční  analýzy  je přinejmenším diskutabilní. Není 

jasné jak jsou eliminovány eliminovány ostatní nefinanční faktory, které nepochybně 

ovlivňují  rozhodování  managementu  i  finanční  pozici  i  výkonnost  korporace  např. 

lidský kapitál. 

 

 

  

  



       
   
       

       

Studentská 787/13           370 05 České Budějovice, Česká republika           T/+420 387 772 493E/solnicova@ef.jcu.cz 

 

 

 

 

 Souhlasím s autorkou, že manažerské účetnictví poskytuje managementu kvalitnější 

informace  z pohledu  jeho  potřeb  než  finanční  účetnictví,  ale  je možno  na  základě 

provedeného průzkumu kvantifikovat přínosy ve zvýšení kvality dat?                            

 

 V závěru  disertační  práce  nejsou  konkrétní  návrhy,  které  umožní  obchodním 

korporacím  zvýšit  kvalitu  poskytovaných  účetních  dat    s ohledem  na  potřeby 

uživatelů. 

 

doc. dr. Ing. Jaromír Lazar 

 

 Jak  deklaruje  doktorandka‐  zejména  reagovat  na  další  vývoj  v oblasti  zkoumané 
disciplíny, který je charakteristický řadou tendencí.  

 
 

 

doc. Ing. Jaroslav Wagner, Ph.D. 

 

  
Autorka analyzuje kvalitu účetních dat na zkoumaném vzorku jako celku, tzn., neřeší 
jeho  vnitřní  strukturu  a  její možnou heterogenitu.  Zajímavý by mohl  být  například 
vztah kvality dat k vlastnické  struktuře  firmy anebo v případě  finančního účetnictví 
souvislost  s využitím  Českých  účetních  standardů  respektive  Mezinárodních 
standardů  finančního  výkaznictví.  Provedla  autorka  v tomto  ohledu  šetření  nad 
rámec výsledů publikovaných v práci? 

 
 

 Autorka dotazníkovým šetřením zjišťuje kvalitu účetních dat u vzorku českých firem. 
Bylo publikováno obdobné šetření s tímto zaměřením v některé jiné oblasti světa, a 
pokud  ano,  je  možné  formulovat  –  byť  s ohledem  na  pravděpodobnou  odlišnost 
v metodice  výzkumu  pouze  hrubé  –  srovnání  výsledků  výzkumu  autorky  s těmito 
výzkumy? 

 
 
 
 
 

 



       
   
       

       

Studentská 787/13           370 05 České Budějovice, Česká republika           T/+420 387 772 493E/solnicova@ef.jcu.cz 

 

Otevřená vědecká rozprava 
 

 
 

prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc. 
 

 Jak se data mění na informace? 

 

 Neveřejné zasedání 

 

 

 Uchazečka byla vyzvána k odchodu, zůstali pouze oponenti, školitel a členové komise 

          Byl zhodnocen průběh a výsledek obhajoby 

 

Usnesení 

   Celkové hodnocení práce: 
   Autorka na základě skutečností prokázala teoretické i praktické znalosti odpovídající   
požadavkům absolventa doktorandského studia.  

   

 

 Veřejná část  

- Předseda oznámil uchazečce výsledek o udělení vědeckého titulu. 

- Uchazečka poděkovala a vzala na vědomí. 

 

Předností disertační práce je zajímavý pohled na hodnocení kvality účetních dat. Přináší nové 

poznatky pro podnikohospodářskou teorii v oblasti užití účetních dat v managementu 

obchodních korporací. Vyslovené hypotézy jsou ověřeny na empirických datech. Práce splňuje 

požadavky standardně na disertační práce v daném oboru, a proto ji doporučujeme 

k obhajobě a po zodpovězení připomínek a úspěšném obhájení k udělení titulu philosophiae  

doctor. 

 



       
   
       

       

Studentská 787/13           370 05 České Budějovice, Česká republika           T/+420 387 772 493E/solnicova@ef.jcu.cz 

 

Posuzovaná disertační práce Ing. Miroslavy Vlčkové splňuje 

předpoklady pro úspěšnou obhajobu. 

Doporučujeme práci přijmout a po úspěšné obhajobě kandidátce 

dizertační práce přiznat doktorskou hodnost Ph.D. 

 

 

 

Zapsala: Jana Solničková 


